
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1037 Luni, 10 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

372. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea Normelor tehnice privind organizarea 

și desfășurarea montei naturale autorizate .................. 2–12

6.586. — Ordin al ministrului educației și cercetării pentru

modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului

educației nr. 4.620/2024 privind aprobarea Metodologiei

de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de nivel

preuniversitar obținute în străinătate și la organizațiile

furnizoare de educație care școlarizează în baza unui

curriculum al altui stat, pe teritoriul României, activități 

de învățământ preuniversitar ........................................ 12–13

6.649. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

componența Comisiei Naționale de Etică 

a Managementului Universitar.................................... 14

6.651. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

autorizarea de funcționare provizorie a domeniului

de doctorat „Bioinginerie” în cadrul Școlii doctorale

de Inginerie medicală, organizată la Universitatea

Națională de Știință și Tehnologie Politehnica 

București .................................................................... 15



ANEXĂ

N O R M E  T E H N I C E

privind organizarea și desfășurarea montei naturale autorizate

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

ARTICOLUL 1

Definiții

În sensul prezentelor norme tehnice, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) autoritatea competentă a statului în zootehnie — Agenția

Națională pentru Zootehnie „Prof. Dr. G.K. Constantinescu”

(ANZ), recunoscută de Uniunea Europeană pentru

transpunerea și implementarea legislației europene privind

reproducerea animalelor de fermă, cu reprezentare la nivel

național prin structurile sale teritoriale, responsabilă de

autorizarea, monitorizarea și controlul activității de reproducție

zootehnică;

b) montă naturală publică — orice operațiune de montă

naturală cu mascul de reproducție autorizat, care se desfășoară

într-un punct de montă/stațiune de montă autorizat(ă) de către

autoritatea competentă a statului în zootehnie, în scopul

reproducerii femelelor provenite din alte exploatații;

c) montă naturală privată — orice operațiune de montă

naturală cu mascul de reproducție autorizat, care se desfășoară

într-o exploatație, în scopul reproducerii femelelor din acea

exploatație;

d) montă naturală în harem — orice operațiune de montă

naturală controlată, care presupune împerecherea unui mascul

autorizat cu numărul de femele repartizat, din aceeași

exploatație;

e) montă naturală dirijată — împerecherea unui mascul cu o

femelă, realizată pe cale naturală, sub controlul și

supravegherea omului, cu excepția montei naturale în harem;

f) reproducător autorizat pentru montă naturală — mascul

aparținând uneia dintre speciile ecvidee, taurine, bubaline,

ovine, caprine sau porcine din rase autohtone în pericol de

abandon, autorizat de autoritatea competentă a statului în

zootehnie;

g) animal de reproducție de rasă pură — animal înscris în

secțiunea principală a unui registru genealogic și care deține

certificat zootehnic care atestă rasa și originea;

h) punct de montă — unitate zootehnică autorizată de

autoritatea competentă a statului în zootehnie care funcționează

într-o exploatație, cu cod acordat de Autoritatea Națională

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea Normelor tehnice 

privind organizarea și desfășurarea montei naturale autorizate

Luând în considerare Referatul de aprobare întocmit de Agenția Națională

pentru Zootehnie „Prof. Dr. G.K. Constantinescu” nr. 13.096 din 28.10.2025,

în temeiul prevederilor art. 30 alin. (1) și (2) din Legea zootehniei nr. 32/2019,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea

Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru

Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele tehnice privind organizarea și desfășurarea

montei naturale autorizate, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 180/2020 pentru aprobarea Normelor tehnice

privind organizarea și desfășurarea montei naturale autorizate, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 694 din 3 august 2020, cu modificările ulterioare,

se abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Violeta Mușat,

secretar de stat

București, 31 octombrie 2025.

Nr. 372.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, denumită

în continuare ANSVSA;

i) stațiune de montă — unitate autorizată de către autoritatea

competentă a statului în zootehnie și înregistrată sanitar-

veterinar, conform prevederilor Legii zootehniei nr. 32/2019,

cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului

președintelui ANSVSA nr. 10/2024 pentru aprobarea Normei

sanitare veterinare privind procedura de înregistrare/autorizare

sanitar-veterinară a unităților, centrelor de colectare,

transportatorilor și mijloacelor de transport rutier din domeniul

sănătății și protecției animalelor și pentru completarea, respectiv

abrogarea unor acte normative din domeniul sanitar-veterinar

și pentru siguranța alimentelor, cu modificările și completările

ulterioare, care funcționează într-o exploatație cu cod acordat

de ANSVSA, ce asigură adăpostirea și îngrijirea reproducătorilor

masculi autorizați, precum și reproducția la speciile: taurine,

bubaline, ovine, caprine, porcine din rase autohtone în pericol

de abandon și ecvidee, prin montă naturală, cu reproducători de

mare valoare zootehnică. Nivelul minim al valorii zootehnice

se stabilește în procedura operațională pentru implementarea

normelor tehnice privind organizarea și desfășurarea montei

naturale autorizate, care se aprobă prin decizie a directorului

general al Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. Dr. G.K.

Constantinescu” și se publică pe site-ul acesteia.

ARTICOLUL 2

Organizarea activității de reproducție prin montă naturală

(1) Activitatea de reproducție prin sistemul de montă naturală

se desfășoară exclusiv în exploatații înregistrate în Sistemul

național de identificare și înregistrare a animalelor, denumit

în continuare SNIIA, care dețin/nu dețin puncte de montă sau

stațiuni de montă autorizate zootehnic de către autoritatea

competentă a statului în zootehnie, în conformitate cu legislația

în vigoare.

(2) Activitatea de reproducție prin sistemul de montă naturală

care se desfășoară în exploatația cu cod ANSVSA a crescătorilor

de reproducători cu femelele din aceeași exploatație

și activitatea de reproducție prin sistemul de montă în harem

nu necesită autorizarea ca punct de montă, dar se realizează

cu respectarea cumulativă a următoarelor cerințe:

a) exploatația să fie înregistrată în SNIIA cu cod ANSVSA;

b) să dețină fișa de bonitare pentru masculul reproducător,

iar în cazul în care aceasta nu există, bonitarea să fie efectuată

de experții bonitori ai asociației care conduce registrul de rasă

sau reprezentanți ai oficiilor județene de zootehnie, în funcție de

caz;

c) reproducătorii să fie autorizați de autoritatea competentă

a statului în zootehnie;

d) animalele care sunt utilizate în monta naturală trebuie

să fie supuse acțiunilor sanitare veterinare obligatorii în funcție

de specie, așa cum este reglementat prin Ordinul președintelui

ANSVSA nr. 35/2016 privind aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire,

control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile

de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului,

de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor,

caprinelor și ecvideelor, precum și a Normelor metodologice de

aplicare a Programului de supraveghere și control în domeniul

siguranței alimentelor, cu modificările și completările ulterioare;

e) să păstreze evidențele activității de montă, conform

modelelor prevăzute în anexele nr. 1 și 2 sau în conformitate cu

documentele specifice de raportare a evenimentelor de

reproducție emise de entitățile care conduc registrele de rasă.

(3) În cazul armăsarilor autorizați pentru montă naturală,

punctele de montă se pot organiza și în cadrul depozitelor de

armăsari, al ocoalelor silvice, al sediilor de district silvic

și al cantoanelor silvice.

(4) Sistemele de montă naturală prevăzute la alin. (1) și (2)

se utilizează pentru:

a) reproducția efectivelor aparținând speciilor taurine,

bubaline, ovine, caprine, porcine din rase autohtone în pericol

de abandon, cu reproducători autorizați;

b) reproducția efectivelor din populațiile de cabaline,

cu reproducători autorizați.

ARTICOLUL 3

Repartizarea femelelor pe reproducător

(1) Pentru fiecare reproducător mascul autorizat, în funcție

de specie și vârstă, se stabilește un număr maxim de femele

repartizate anual, după cum urmează:

a) pentru un taur sau turmac — între 40 și 70 de vaci/bivolițe;

b) pentru un vier din rase autohtone în pericol de abandon —

între 20 și 30 de scroafe;

c) pentru un berbec sau țap — între 30 și 45 de oi/capre;

d) pentru un armăsar — între 10 și 20 de iepe.

(2) Numărul de femele repartizat anual poate crește

cu maximum 30% pentru reproducătorii pentru care se constată

că numărul produșilor viabili care mențin caracteristicile

fenotipice ale speciei și rasei corespunde cu numărul montelor

naturale efectuate.

(3) În cazul reproducătorilor tineri aflați la prima utilizare,

numărul de femele repartizate se reduce cu 25-30% față

de limitele maxime, pentru a evita suprasolicitarea și pentru

a permite evaluarea performanțelor lor reproductive.

(4) Repartizarea efectivă a femelelor pe reproducător este

făcută de crescători, asociațiile de crescători, organizațiile

de crescători, societățile de ameliorare/exploatațiile de

ameliorare recunoscute de autoritatea competentă a statului în

zootehnie, care transmit situațiile centralizate la oficiile județene

de zootehnie, în baza planului anual de montă.

ARTICOLUL 4

Organizarea și desfășurarea activității 

de montă naturală autorizată

(1) Monta naturală autorizată se realizează exclusiv

cu reproducători autorizați de autoritatea competentă a statului

în zootehnie, proprietate a crescătorilor.

(2) Deținătorii/Proprietarii de reproducători autorizați

beneficiază, conform art. 16 din Legea zootehniei nr. 32/2019,

de prioritate la repartizarea unor suprafețe de teren destinate

producerii furajelor necesare întreținerii reproducătorilor.

(3) Suprafața minimă de teren necesară producerii furajelor

pentru un reproducător, în funcție de specie, este:

a) pentru un taur sau armăsar — 1,0 ha;

b) pentru un berbec sau țap — 0,15 ha;

c) pentru un vier din rasele autohtone în pericol de abandon —

0,25 ha.

(4) Deținătorii/Proprietarii de reproducători autorizați din

punctele de montă/stațiunile de montă au următoarele obligații:

a) să asigure animalelor utilizate în monta naturală un

adăpost corespunzător, hrană și apă suficiente, posibilitatea de

mișcare suficientă, îngrijire și atenție, asistență medicală, așa

cum este reglementat prin art. 5 alin. (1) din Legea nr. 205/2004

privind protecția animalelor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

b) să se asigure că, în toate etapele derulării actului

de montă, se evită comportamentul brutal, orice formă de abuz

și supunerea animalelor la eforturi inutile;

c) să utilizeze reproducătorii conform programului de montă,

întocmit de crescători, asociațiile de crescători, organizațiile

de crescători, societățile de ameliorare sau exploatațiile

de ameliorare acreditate, aprobat de autoritatea competentă

a statului în zootehnie;



d) să utilizeze reproducători care au făcut obiectul acțiunilor

sanitare veterinare obligatorii speciei din care fac parte;

e) să țină evidențe zootehnice complete, inclusiv registrele

de montă și produși, ale căror modele sunt prevăzute în anexele

nr. 1 și 2, sau alte documente specifice impuse de entitățile care

conduc registrul de rasă, care trebuie păstrate în bune condiții

și puse la dispoziția autorităților de control; aceste evidențe

trebuie să fie păstrate pentru o perioadă de cel puțin 3 ani

și trebuie să fie puse la dispoziția autorității competente

a statului în zootehnie atunci când se efectuează inspecție

oficială sau la cerere;

f) în cazul montei naturale dirijate să înregistreze zilnic

montele efectuate de fiecare reproducător și să emită adeverințe

de montă pentru fiecare femelă montată, atât în cazul montei

publice, cât și al montei private. În cazul montei în harem se vor

înregistra data de introducere a masculului în harem și data

scoaterii acestuia, urmând a se emite o singură adeverință de

montă după scoaterea masculului din harem — modelele

acestor documente sunt prevăzute în anexele nr. 3, 4 și 5 —

sau alte documente specifice impuse de entitățile care conduc

registrul de rasă;

g) să respecte repartizarea femelelor stabilită pentru fiecare

reproducător și să raporteze autorității competente a statului

în zootehnie rezultatele montelor;

h) să recunoască semnele de boală atât la masculii

reproducători, cât și la femelele aduse la montă și să notifice

medicului veterinar de liberă practică împuternicit, cu atribuții

în supravegherea sanitară veterinară a obiectivului;

i) să solicite proprietarilor femelelor montate depunerea

declarației de fătare, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 6,

sau a documentelor care atestă fătarea, conform anexelor

stabilite de entitatea care conduce registrul de rasă, în termenul

prevăzut de legislația zootehnică.

ARTICOLUL 5

Organizarea activităților de montă naturală autorizată de către

crescători, asociațiile de crescători, organizațiile de crescători,

societățile de ameliorare/exploatațiile de ameliorare recunoscute

de autoritatea competentă a statului în zootehnie

(1) Asociațiile de crescători, organizațiile de crescători,

societățile de ameliorare/exploatațiile de ameliorare recunoscute

de autoritatea competentă a statului în zootehnie pot organiza

și coordona activități de montă naturală autorizată, în conformitate

cu programele de ameliorare aprobate.

(2) Organizarea activităților de montă naturală autorizată

de către entitățile prevăzute la alin. (1) presupune:

a) selecția și repartizarea reproducătorilor autorizați,

în conformitate cu obiectivele de ameliorare și strategiile

genetice pe rasă;

b) asigurarea trasabilității datelor de reproducție prin

centralizarea și validarea registrelor de montă și produși;

c) raportarea anuală către autoritatea competentă a statului

în zootehnie a rezultatelor activităților de montă lunară, inclusiv

indicatorii de fertilitate și prolificitate;

d) colaborarea cu medicii veterinari de liberă practică

împuterniciți și cu structurile teritoriale ale autorității competente

a statului în zootehnie pentru supravegherea sanitar-veterinară

și zootehnică a activității.

(3) Crescătorii, asociațiile de crescători, organizațiile de

crescători, societățile de ameliorare/exploatațiile de ameliorare

recunoscute de autoritatea competentă a statului în zootehnie

răspund pentru:

a) utilizarea exclusivă a reproducătorilor autorizați pentru

montă;

b) corectitudinea și completitudinea datelor transmise către

autoritatea competentă a statului în zootehnie.

ARTICOLUL 6

Declararea efectivelor de femele 

și stabilirea necesarului de reproducători

(1) Asociațiile de crescători, organizațiile de crescători,

societățile de ameliorare/exploatațiile de ameliorare recunoscute

de autoritatea competentă a statului în zootehnie au obligația

de a colecta și a centraliza declarațiile de la deținătorii

de animale privind efectivele de femele pentru care se solicită

efectuarea montei naturale.

(2) Declararea efectivelor de către asociațiile de crescători,

organizațiile de crescători, societățile de ameliorare/exploatațiile

de ameliorare recunoscute de autoritatea competentă a statului

în zootehnie se face, anual, până la data de 25 ianuarie

a fiecărui an și vizează speciile:

a) taurine și bubaline înscrise în registrele genealogice;

b) porcine din rase autohtone în pericol de abandon, înscrise

în registrele genealogice;

c) ovine și caprine înscrise în registrele genealogice;

d) cabaline înscrise în registrele genealogice.

(3) Pe baza datelor centralizate, asociațiile de crescători,

organizațiile de crescători, societățile de ameliorare/exploatațiile

de ameliorare recunoscute de autoritatea competentă a statului

în zootehnie transmit către autoritatea competentă a statului

în zootehnie situația efectivelor declarate conform modelului

prevăzut în anexa nr. 7.

(4) Oficiile județene de zootehnie stabilesc necesarul optim

de reproducători pentru femelele care nu participă la lucrările

de ameliorare.

(5) Autoritatea competentă a statului în zootehnie, prin

structurile teritoriale, verifică și validează datele transmise,

putând solicita completări sau rectificări acolo unde există

neconcordanțe.

(6) Stabilirea necesarului de reproducători are la bază criterii

zootehnice și de conservare a resurselor genetice, respectiv:

a) asigurarea raportului optim între reproducători și femele,

conform art. 3;

b) prevenirea consangvinizării în rasele autohtone în pericol

de abandon;

c) menținerea diversității genetice în cadrul populațiilor;

d) susținerea obiectivelor programelor de ameliorare

aprobate.

ARTICOLUL 7

Evidența reproducătorilor autorizați

(1) Oficiile județene de zootehnie sunt responsabile

de menținerea unei evidențe nominale actualizate pentru toți

reproducătorii autorizați utilizați în sistemul de montă naturală,

pe specii și rase.

(2) Evidența nominală trebuie să cuprindă informațiile

prevăzute în anexa nr. 8.

(3) Evidențele nominale sunt completate și actualizate

trimestrial sau ori de câte ori apar modificări, ca urmare

a achizițiilor, mortalității, sacrificării etc.

(4) Oficiile județene de zootehnie transmit către autoritatea

competentă a statului în zootehnie datele privind reproducătorii

autorizați, în vederea organizării Registrului național pentru

evidența reproducătorilor autorizați pentru utilizare la montă

naturală, potrivit procedurii de înființare, organizare și gestionare

a acestui registru, care se aprobă prin decizie a directorului

general al Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. Dr. G.K.

Constantinescu” și se publică pe site-ul acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

4



CAPITOLUL II

Autorizarea reproducătorilor

ARTICOLUL 8

Planificarea anuală a necesarului de reproducători

(1) Planificarea necesarului de reproducători autorizați pentru

montă naturală, pe specii, rase și zone geografice,

se întocmește de către asociațiile de crescători, organizațiile

de crescători, societățile de ameliorare/exploatațiile de ameliorare

recunoscute de autoritatea competentă a statului în zootehnie

și se transmite oficiilor județene de zootehnie. La elaborarea

planificării se au în vedere următoarele aspecte:

a) date centralizate privind efectivele de femele declarate de

deținători, conform art. 6;

b) performanțe genetice și reproductivitatea reproducătorilor

existenți;

c) obiectivele programelor de ameliorare și conservare

a raselor autohtone;

d) capacitatea biologică a reproducătorilor și raportul optim

femele/reproducător, conform art. 3.

(2) Planificarea necesarului de reproducători și distribuția

acestora se actualizează ori de câte ori apar modificări

semnificative în efectivele de femele sau în disponibilitatea

reproducătorilor, pentru a asigura continuitatea activității

de montă naturală și respectarea obiectivelor de ameliorare.

(3) Autoritatea competentă a statului în zootehnie verifică și

validează planificarea județeană a necesarului de reproducători,

asigurând trasabilitatea.

ARTICOLUL 9

Cerințe pentru autorizarea reproducătorilor

(1) La montă naturală se utilizează exclusiv reproducători de

rasă pură, identificați și înregistrați conform legislației naționale

privind identificarea și înregistrarea animalelor și regulamentelor

autorității competente a statului în zootehnie.

(2) Deținătorul unui animal mascul de reproducție are

obligația de a se asigura că reproducătorul îndeplinește

următoarele condiții:

a) deține certificat zootehnic;

b) vârsta optimă pentru introducerea la reproducere,

în funcție de specie: tauri 16-18 luni, bivoli 18-24 de luni, berbeci

și țapi 14-16 luni, armăsari: 3-4 ani;

c) conformitatea cu cerințele sanitar-veterinare;

d) deține teste genetice, cu excepția speciilor ovine și caprine;

e) capacitatea minimă de fertilizare a materialului seminal,

evaluată prin teste specifice de laborator și însoțită de buletine

de analiză, conform anexelor nr. 9 și 10, sau, după caz,

declarație pe propria răspundere prin care se menționează

că nu se solicită evaluarea capacității de fertilizare la prima

autorizare. În situația în care reproducătorul a fost autorizat

la montă și nu a efectuat monte, se acceptă declarația până

la realizarea primelor monte;

f) deține fișa de bonitare.

(3) Toți reproducătorii masculi, indiferent de specie, sunt

autorizați de autoritatea competentă a statului în zootehnie

numai dacă îndeplinesc criteriile de la alin. (1) și (2).

(4) Pentru reproducătorii care nu îndeplinesc condițiile

menționate mai sus și care activează la reproducția femelelor

cuprinse în lucrările de ameliorare, autorizarea se face conform

derogărilor prevăzute de societățile/exploatațiile de ameliorare

în programele de ameliorare rasiale.

(5) Reproducătorii utilizați la reproducția femelelor care nu

sunt cuprinse în lucrările oficiale de ameliorare pot fi autorizați

doar prin derogări speciale, elaborate de autoritatea competentă

a statului în zootehnie.

(6) Autorizația emisă în baza derogării este temporară și este

însoțită de obligația de monitorizare și raportare a activității de

montă către autoritatea competentă a statului în zootehnie.

(7) Reproducătorii masculi utilizați în cadrul programelor

de cercetare, derulate de entități de cercetare, sunt exceptați

de la obligativitatea autorizării la montă dacă sunt folosiți

exclusiv în cadrul proiectelor respective.

(8) Verificarea reproducătorilor masculi la fața locului

se efectuează de către oficiile județene de zootehnie,

în conformitate cu legislația în vigoare, astfel cum este prevăzut

în procedura operațională pentru implementarea normelor

tehnice privind organizarea și desfășurarea montei naturale

autorizate, care se aprobă prin decizie a directorului general al

Agenției Naționale pentru Zootehnie „Prof. Dr. G.K. Constantinescu”

și se publică pe site-ul acesteia.

CAPITOLUL III

Funcționarea și controlul activității 

punctelor de montă/stațiunilor de montă

ARTICOLUL 10

Autorizația de funcționare 

a punctelor de montă publică/stațiuni de montă

(1) Punctele de montă publică, organizate pentru

desfășurarea montei naturale autorizate, funcționează doar pe

baza autorizației eliberate de către oficiile județene de zootehnie.

(2) Stațiunile de montă organizate pentru desfășurarea

montei naturale autorizate funcționează pe baza autorizației

eliberate de către oficiile județene de zootehnie și a certificatului

de înregistrare sanitară veterinară.

(3) Modelul autorizației de funcționare este prevăzut în anexa

nr. 11, care include toate datele de identificare ale punctului

de montă/stațiunii de montă.

(4) Punctele de montă/Stațiunile de montă sunt obligate să

păstreze autorizația la loc vizibil dacă este emisă în format fizic,

iar prin aplicația informatică gestionată de autoritatea

competentă a statului în zootehnie este păstrată în sistem și se

prezintă la cererea organelor de control.

(5) Autorizațiile prevăzute la alin. (1) și (2) sunt valabile

pentru perioada în care punctul de montă/stațiunea de montă

deține masculi reproducători autorizați.

ARTICOLUL 11

Autorizațiile pentru montă naturală

(1) Oficiile județene de zootehnie eliberează autorizațiile

pentru montă naturală prin aplicația informatică gestionată de

autoritatea competentă a statului în zootehnie sau în format

hârtie, în funcție de modul în care a fost depusă documentația,

după cum urmează:

a) conform anexei nr. 12.1, pentru tauri, bivoli și armăsari;

b) conform anexei nr. 12.2, pentru vieri din rasele autohtone

în pericol de abandon, berbeci și țapi.

(2) Autorizațiile pentru montă reprezintă documente oficiale

care atestă:

a) identificarea reproducătorului și a proprietarului;

b) dreptul de a participa la activități de montă naturală;

c) conformitatea cu cerințele zootehnice;

d) perioada de valabilitate a autorizației, care este de un an,

după care masculul reproducător se reautorizează prin

depunerea documentelor sanitar-veterinare și, după caz, a dovezii

existenței descendenților.

(3) Autorizațiile pentru montă se păstrează, după caz:

a) la punctele de montă/stațiunile de montă, dacă

reproducătorii sunt utilizați la montă naturală publică și

autorizația a fost emisă în format fizic;

b) la proprietarii exploatațiilor, dacă reproducătorii sunt

utilizați în montă privată sau în harem și autorizația a fost emisă

în format fizic;

c) prin aplicația informatică gestionată de autoritatea

competentă a statului în zootehnie sunt păstrate în sistem,

indiferent de tipul de montă.

(4) Autorizațiile trebuie să fie disponibile în cazul diferitelor

controale și verificări și să fie protejate împotriva pierderii,

deteriorării sau falsificării.

(5) În situația în care autorizația este pierdută sau deteriorată,

oficiul județean de zootehnie care a emis documentul va elibera,

la cererea scrisă a proprietarului, o copie a acestuia, cu mențiunea

„duplicat”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

5



ANEXA Nr. 1
la normele tehnice

Entitatea ......................................

Codul de exploatație ......................

Specia .........................................

Adresa ...................................

R E G I S T R U

pentru montă și produși

I. Montă

Nr. 

crt.

Data montei

Proprietarul

femelei

Identificarea

femelei 

(nr. matricol/

microcip)

Rasa Vârsta

Reproducătorul

folosit 

(nume + nr. matricol/

microcip)

Rasa

reproducătorului

Observații

II. Produși

Nr. 

crt.

Data fătării

Proprietarul

femelei

Identificarea

femelei 

(nr. matricol/

microcip)

Reproducătorul 

Nr. produși

fătați

Nr. produși

vii

Nr. produși

morți

Identificarea

produșilor 

(nr. crotalii/

microcip)

Observații

Responsabil registru: ......................................

Semnătura: ......................................

ARTICOLUL 12

Evidența activității reproducătorilor

(1) Activitatea fiecărui reproducător, pe întreaga durată

a vieții sale, se înregistrează în registrele de montă și produși,

ale căror modele sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 2, sau în

anexele specifice de raportare a evenimentelor de reproducție,

incluse în evidențele entităților care conduc registrele de rasă.

(2) Se interzice înscrierea în același registru a doi sau mai

mulți reproducători aparținând speciilor diferite.

(3) Proprietarii reproducătorilor din punctele de montă/

stațiunile de montă au obligația de a completa zilnic activitatea

fiecărui reproducător.

ARTICOLUL 13

Adeverința de montă și păstrarea evidențelor

(1) Proprietarii reproducătorilor din punctele de montă/

stațiunile de montă au obligația să elibereze adeverința de

montă, în dublu exemplar, imediat după efectuarea montei

fiecărei femele.

(2) Pentru iepe, vaci, bivolițe și scroafe din rasele autohtone

în pericol de abandon se utilizează un carnet separat

de adeverințe de montă, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 3, sau anexele specifice de raportare a evenimentelor de

reproducție, incluse în evidențele entităților care conduc

registrele de rasă.

(3) Pentru ovine și caprine se utilizează un carnet separat de

adeverințe de montă, conform modelelor prevăzute în anexa

nr. 4, sau anexele specifice de raportare a evenimentelor

de reproducție, incluse în evidențele entităților care conduc

registrele de rasă.

(4) Pentru speciile bovine, ovine și caprine la care se practică

monta în harem se utilizează adeverința de montă, conform

modelelor prevăzute în anexele nr. 4 și 5, sau anexele specifice

de raportare a evenimentelor de reproducție, incluse

în evidențele entităților care conduc registrele de rasă.

(5) Originalul adeverinței se eliberează proprietarului femelei

montate, iar copia adeverinței rămâne în documentația punctului

de montă publică/stațiunii de montă.

(6) În cazul în care femela repetă monta, se va emite o nouă

adeverință, atât în original, cât și în copie.

(7) În cazul pierderii adeverinței originale se poate emite un

duplicat de către entitatea unde a fost montată femela, pe baza

copiei păstrate în documentația punctului de montă/stațiunii

de montă.

(8) Punctele de montă/Stațiunile de montă pentru bovine

și cabaline vor păstra copia adeverinței de montă pentru

o perioadă de 5 ani de la data efectuării montelor.

(9) Punctele de montă/Stațiunile de montă pentru porcine din

rasele autohtone în pericol de abandon, ovine și caprine vor

păstra copia adeverinței pentru o perioadă de un an de la data

efectuării montelor.

ARTICOLUL 14

Raportare

Lunar, până în data de 10 inclusiv, punctele de montă/

stațiunile de montă transmit oficiilor județene de zootehnie

tabele nominale cu femelele montate în luna anterioară,

în vederea constituirii bazei de date pentru ameliorare

și reproducție în zootehnie.

ARTICOLUL 15

Sancțiuni

Utilizarea la montă a reproducătorilor neautorizați

și nerespectarea normelor tehnice privind organizarea

și desfășurarea montei naturale autorizate se sancționează

conform Legii zootehniei nr. 32/2019, cu modificările

și completările ulterioare.

ARTICOLUL 16

Anexe

Anexele nr. 1-12.2 fac parte integrantă din prezentele norme

tehnice.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025



Exploatația ��������

Codul de exploatație ......................

Adresa ...................................

Administrator �������.

Proprietar �������..

Data introducerii

taurului/berbecului/

țapului în harem

ZZ LL AA   

|_||_| |_||_| |_||_|

Data scoaterii

taurului/berbecului/

țapului din harem

ZZ LL AA   

|_||_| |_||_| |_||_|

Nr. matricol |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| Nume: |__________________________|

Nr. autorizație |_|_|_|_| Rasa |___________________| Cod rasă |__________|

Nr. 

crt.

Număr matricol femelă

Data 

fătării

Rang 

fătare

Număr produși

Matricol

produs

Sex

1 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

2 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

3 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

4 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

5 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

6 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

7 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

8 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

9 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

10 Cod țară

|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

Data ������

Numele și prenumele ���������..

Semnătura ����������.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

ANEXA Nr. 2
la normele tehnice

R E G I S T R U

de montă în harem



Nr. 

crt.

Nr. matricol femele Data montei Rasa Vârsta 

Subsemnatul, ................................., din comuna .........................., satul ......................., declar că

datele înscrise în tabel sunt conforme cu realitatea.

Numele, prenumele, semnătura deținătorului

..........................................................

ANEXA Nr. 5
la normele tehnice

Județul ..................................

Punctul de montă/Stațiunea de montă ...................................................

A D E V E R I N Ț Ă  D E  M O N T Ă

Deținător ...........................................

Codul de exploatație ..................................

Datele de identificare a taurului: nr. matricol .............................................

Rasa ......................

Vârsta ...................

Data introducerii taurului în harem ..........................................

Data scoaterii taurului din harem .............................................

ANEXA Nr. 3
la normele tehnice

Județul ..................................

Punctul de montă/Stațiunea de montă ................

A D E V E R I N Ț Ă  D E  M O N T Ă

Nr.: .................

Data: .................

Animal montat:

• iapă/vacă/bivoliță/scroafă*

• nr. matricol/microcip/dangale: .....................................

• rasa: ..................

• vârsta: ...........

• proprietatea: ................................................

• localitatea: comuna ...................., satul ............................

Reproducător utilizat la montă:

• armăsar/taur/bivol/vier*

• nr. matricol/microcip/dangale: ...............................

• rasa: ................

Datele montei: ................................................................

Numele, prenumele și semnătura deținătorului reproducătorului:

............................................................

* Scroafă/Vier din rasele autohtone în pericol de abandon.

ANEXA Nr. 4
la normele tehnice

Județul ..................................

Punctul de montă/Stațiunea de montă ...................................................

A D E V E R I N Ț Ă  D E  M O N T Ă

Deținător ...........................................

Codul de exploatație ..................................

Datele de identificare a berbecului/țapului: nr. matricol ..........................................

Rasa ......................

Vârsta ...................

Data introducerii berbecului/țapului în turmă .........................................

Data scoaterii berbecului/țapului din turmă ...........................................

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025



Nr. 

crt.

Nr. matricol femele Data montei Rasa Vârsta 

Subsemnatul, ........................................., din comuna .........................., satul ......................., declar

că datele înscrise în tabel sunt conforme cu realitatea.

Numele, prenumele, semnătura deținătorului

...............................................

ANEXA Nr. 6
la normele tehnice

D E C L A R A Ț I E  D E  F Ă T A R E

Entitatea ......................................

Codul de exploatație ......................

Specia .........................................

Adresa ...................................

Nr. 

crt.

Specia Data fătării

Numărul 

de produși

Sexul produșilor

Crotalie/

Microcip mamă

Crotalie/

Microcip tată

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Semnătura proprietarului ...............................

Data declarării ...............................

ANEXA Nr. 7
la normele tehnice

D E C L A R A Ț I E  D E  E F E C T I V E

Entitatea ...............................

Nr. 

crt.

Proprietarul

exploatației

Codul 

de

exploatație

Specia Rasa

Categoria 

de vârstă/

producție

Nr. de

identificare

(crotalie/

microcip)

Sexul

Data 

nașterii

Alte mențiuni

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Declarația se completează pe specii și se depune la oficiul județean de zootehnie.

Data ...................... Locul ......................

Semnătura .................................

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025



Nr. 

crt.

Numele/

Crotalia

Specia Rasa Vârsta

Proprietar/

Deținător

Punct 

de montă/

Stațiune

Statut sanitar-

veterinar/

Documente

Femele

montate

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Instrucțiuni:

— Evidența se completează pentru fiecare reproducător utilizat la montă.

— Datele trebuie actualizate periodic și arhivate.

Data .........................

Semnătura ..............................

ANEXA Nr. 9
la normele tehnice

Entitatea .............................................

B U L E T I N  D E  A N A L I Z Ă

a materialului seminal brut de ................................... (taur, bivol, berbec, țap)

Nr. 

crt.

Proprietarul

Reproducătorul Parametrii cantitativi și calitativi ai materialului seminal

Numele

Nr.

matricol

Rasa Vârsta

Volumul

(ml)

Desimea M

1

Concentrația pH

Spermatozoizi

cu anomalii

(%)

Spermatozoizi

imaturi

(%)

Numele și prenumele ...............................

Semnătura ..............................

ANEXA Nr. 10
la normele tehnice

Entitatea ................................................

B U L E T I N  D E  A N A L I Z Ă

a materialului seminal brut de .......................................... 

(armăsar, vier din rase autohtone în pericol de abandon)

Nr. 

crt.

Proprietarul

Reproducătorul Parametrii cantitativi și calitativi ai materialului seminal

Nr.

matricol/

microcip

Rasa Vârsta

Volumul

(ml)

Desimea Concentrația M

1

Spermatozoizi

cu anomalii

(%)

Spermatozoizi

imaturi

(%)

Aglutinarea

(%)

pH

Numele și prenumele ...............................

Semnătura ..............................

ANEXA Nr. 8
la normele tehnice

Oficiul Județean de Zootehnie ....................................

E V I D E N Ț A  N O M I N A L Ă

a reproducătorilor autorizați

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025



ANEXA Nr. 12.1
la normele tehnice

Oficiul Județean de Zootehnie ....................................

A U T O R I Z A Ț I E  P E N T R U  M O N T Ă

(tauri/bivoli/armăsari)

Nr. ...... din .................

În baza solicitării și a documentației complete depuse se autorizează taurul/bivolul/armăsarul:

— numele: ...........................;

— crotalia/microcip/dangale: ........................;

— data nașterii: ...............;

— proprietatea: ..............................,

pentru a fi utilizat la montă naturală pentru o perioadă de 1 an, de la .................. până la ....................,

în punctul de montă publică/stațiunea de montă sau, după caz, în exploatația cu codul .......................

din localitatea ............................., județul ................................. .

Obligațiile deținătorului reproducătorului sunt următoarele:

1. să prezinte anual reproducătorul pentru examenele de diagnosticare de rutină, conform

reglementărilor în vigoare și prevederilor Programului strategic sanitar-veterinar;

2. să comunice oficiului județean de zootehnie orice modificare survenită (vânzare, transfer, mortalitate)

în termen de 10 zile de la data evenimentului;

3. să respecte toate reglementările și instrucțiunile tehnice privind utilizarea reproducătorului

la montă.

Precizări:

— Orice încălcare sau abatere de la reglementările stabilite atrage aplicarea sancțiunilor prevăzute

de legislația în vigoare.

— Prezenta autorizație constituie document oficial pentru activitățile de montă naturală și evidența

zootehnică.

Șef Serviciu Centrul regional pentru zootehnie,
.......................................

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

ANEXA Nr. 11
la normele tehnice

Oficiul Județean de Zootehnie ..................................

A U T O R I Z A Ț I E  Z O O T E H N I C Ă  D E  F U N C Ț I O N A R E

Nr. ...... din .................

În conformitate cu prevederile:

— Legii zootehniei nr. 32/2019, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 1.188/2014 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru

Zootehnie „Prof. Dr. G.K. Constantinescu”, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 344/2019 privind aprobarea Normelor

tehnice pentru desfășurarea activității Inspecției de stat în zootehnie, modelul legitimației, al ștampilei

și al procesului-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor la normele zootehnice

și pe baza Raportului de evaluare nr. .......... din ..............., echipa de control a autorității competente

d i s p u n e:

autorizarea zootehnică a punctului de montă publică/stațiunii de montă din localitatea ......................,

str. ...................... nr. ......., județul ................., având ca scop:

organizarea și executarea reproducției prin montă naturală autorizată la specia ............................ .

Precizări suplimentare:

1. Orice încălcare sau abatere de la condițiile și reglementările care au stat la baza emiterii prezentei

autorizații atrage, pe lângă sancțiunile prevăzute de legislația în vigoare, retragerea autorizației

de funcționare.

2. Prezenta autorizație este valabilă pentru o perioadă nedeterminată, cu condiția respectării

normelor zootehnice și sanitar-veterinare.

Șef Serviciu Centrul regional pentru zootehnie,

.......................................



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului educației nr. 4.620/2024 

privind aprobarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de nivel

preuniversitar obținute în străinătate și la organizațiile furnizoare de educație care școlarizează

în baza unui curriculum al altui stat, pe teritoriul României, activități de învățământ preuniversitar

Având în vedere:

— prevederile art. 115 alin. (2) lit. q) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile art. 125 alin. (13) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ

preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5.726/2024, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 324_CNRED/10.09.2025/M.A. al proiectului de ordin privind modificarea și completarea

Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor de studii de nivel preuniversitar obținute în străinătate și la organizațiile

furnizoare de educație care școlarizează în baza unui curriculum al altui stat, pe teritoriul României, activități de învățământ

preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 4.620/2024,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

12

ANEXA Nr. 12.2
la normele tehnice

Oficiul Județean de Zootehnie .................................

A U T O R I Z A Ț I E  P E N T R U  M O N T Ă

(berbeci/țapi/vieri din rase autohtone în pericol de abandon)

Nr. ........ din .................

În baza solicitării și a documentației complete depuse se autorizează berbecii/țapii/vierii din rasele

autohtone în pericol de abandon, proprietatea .............................., pentru a fi utilizați la montă naturală

pentru o perioadă de 1 an, de la ................... până la ..................,

în punctul de montă publică/stațiunea de montă sau, după caz, în exploatația cu codul .......................

din localitatea ............................., județul ........................

Nr. 

crt.

Numele berbecilor/țapilor/vierilor Nr. matricol Rasa Data nașterii

Obligațiile deținătorului reproducătorilor sunt următoarele:

1. să prezinte anual reproducătorul pentru examenele de diagnosticare de rutină, conform

reglementărilor în vigoare și prevederilor Programului strategic sanitar-veterinar;

2. să comunice oficiului județean de zootehnie orice modificare survenită în efectivul autorizat

(vânzare, transfer, mortalitate) în termen de 10 zile de la data evenimentului;

3. să respecte toate reglementările și instrucțiunile tehnice privind utilizarea reproducătorilor

la montă.

Precizări:

— Orice încălcare sau abatere de la reglementările stabilite atrage aplicarea sancțiunilor prevăzute

de legislația în vigoare.

— Prezenta autorizație constituie document oficial pentru activitățile de montă naturală și evidența

zootehnică.

Șef Serviciu Centrul regional pentru zootehnie,
.......................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

13

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 4.620/2024

privind aprobarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare a

actelor de studii de nivel preuniversitar obținute în străinătate și

la organizațiile furnizoare de educație care școlarizează în baza

unui curriculum al altui stat, pe teritoriul României, activități de

învățământ preuniversitar, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 677 din 15 iulie 2024, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 7, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În cazul persoanelor care au urmat o altă formă de

organizare a învățământului obligatoriu, finalizată cu diplomă

obținută la o instituție acreditată în statul emitent, și care dețin

documente școlare care atestă parcurgerea tuturor claselor din

ciclul liceal, Ministerul Educației și Cercetării poate recunoaște

și echivala diploma, cu respectarea prevederilor legale în

vigoare.

(3

2

) În cazul persoanelor care au urmat o altă formă de

organizare a învățământului obligatoriu, finalizată cu diplomă

obținută la o instituție acreditată în statul emitent, dar care nu

dețin documente școlare care să ateste parcurgerea tuturor

claselor din ciclul liceal, Ministerul Educației și Cercetării poate

recunoaște și echivala diploma numai în urma evaluării perioadei

de studii de către inspectoratele școlare județene/Inspectoratul

Școlar al Municipiului București, conform procedurii prevăzute la

art. 125 din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a

unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul

ministrului educației nr. 5.726/2024, cu modificările și

completările ulterioare.”

2. La articolul 9 alineatul (1), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) foi matricole anuale pentru ciclul liceal sau alte

documente, dacă este cazul.”

3. La articolul 9, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Dosarele pentru înscrierea la studii a cetățenilor din

celelalte state membre ale Uniunii Europene, Spațiului

Economic European și din Confederația Elvețiană se transmit

online, prin Punctul de contact unic electronic (PCUe).”

4. Articolul 12 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 12. — (1) Documentele emise de C.N.R.E.D. se

eliberează titularului, unei rude de gradul I, unei persoane

împuternicite prin procură notarială sau împuternicire avocațială,

reprezentantului angajatorului sau instituției de învățământ din

România, astfel:

a) prin ridicare de la sediul C.N.R.E.D. sau prin servicii de

curierat/poștale, cu excepția documentelor de recunoaștere sau

echivalare emise până la data de 12 martie 2015, pentru

dosarele depuse prin registratura Ministerului Educației și

Cercetării;

b) în format digital cu semnătură electronică, pentru dosarele

depuse online prin PCUe.

(2) Actul de identitate, documentele doveditoare ale gradului

de rudenie, procura notarială sau împuternicirea avocațială,

delegația din partea firmei angajatoare, nota de înaintare din

partea instituției de învățământ superior pot fi depuse la dosar,

prezentate la ridicare sau transmise în format electronic biroului

de eliberări al C.N.R.E.D.

(3) În cazul în care procura notarială sau împuternicirea

avocațială a fost întocmită pe teritoriul altui stat, se transmite o

copie pentru limbile română, engleză, franceză, spaniolă, italiană.

Pentru celelalte limbi străine, documentele se depun, în copie,

însoțite de traducerea legalizată în limba română, în copie.

Procura sau împuternicirea trebuie să fie apostilată sau

supralegalizată de autoritățile competente ale statului pe al cărui

teritoriu a fost întocmită, cu excepția statelor care au încheiat

cu România convenții, tratate sau acorduri privind asistența

juridică în materie civilă, care prevăd scutirea de orice legalizare.

Sunt acceptate împuternicirile efectuate la ambasadele sau

consulatele României din străinătate fără apostilă/supralegalizare.

(4) Instituțiile de învățământ preuniversitar și superior,

angajatorii și alți beneficiari pot solicita titularului, în momentul

utilizării documentului de recunoaștere sau echivalare, actele

care au stat la baza emiterii acestuia și în altă formă decât cea

stabilită în prezenta metodologie (original, copie simplă sau

legalizată, traducere autorizată și/sau legalizată etc.).

(5) În cazul pierderii, distrugerii sau deteriorării documentului

de recunoaștere sau echivalare, C.N.R.E.D. eliberează, la

cerere, un duplicat al acestuia. Pentru eliberarea duplicatului,

solicitantul adresează, în scris, o cerere însoțită de următoarele

documente: copia actului de studii care a fost recunoscut sau

echivalat; copia actului de identitate; dovada achitării taxei,

conform normelor legale în vigoare; declarație pe propria

răspundere cu privire la încadrarea în una dintre situațiile

menționate mai sus.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 23 octombrie 2025.

Nr. 6.586.

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind componența Comisiei Naționale de Etică 

a Managementului Universitar

În baza prevederilor art. 154 și 158 din Legea învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerile de numire a reprezentanților în Comisia

Națională de Etică a Managementului Universitar înaintate de către Consiliul

Național al Rectorilor, Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Superior, Consiliul Național pentru Finanțarea

Învățământului Superior, Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și

Certificatelor Universitare și de către federațiile naționale ale studenților,

ținând cont de Referatul de aprobare nr. 399 din 28.10.2025,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă constituirea Comisiei Naționale de Etică a

Managementului Universitar, având următoarea componență:

1. reprezentanți numiți de Consiliul Național al Rectorilor:

— prof. univ. dr. Marcel Dîrja;

— conf. univ. dr. Carmen Viorica Muntean;

2. reprezentanți numiți de Ministerul Educației și Cercetării:

— conf. univ. dr. Ciprian Ion Preda;

— conf. univ. dr. Felicia Cătălina Roșioru;

— conf. univ. dr. Ana Claudia Elena Vidat;

3. reprezentant numit de Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Superior:

— prof. univ. dr. Mihail Anton;

4. reprezentant numit de Comisia Națională pentru Finanțarea

Învățământului Superior:

— prof. univ. dr. Daniel Mureșan;

5. reprezentant numit de Comisia Națională de Atestare a Titlurilor,

Diplomelor și Certificatelor Universitare:

— acad. Nicolae Zamfir;

6. reprezentant numit de federațiile naționale ale studenților:

— Tamara Ciobanu.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă prevederile

Ordinului ministrului educației nr. 5.585/2021 privind componența Consiliului de

etică și management universitar, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1101 din 18 noiembrie 2021, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire de către Direcția

generală învățământ universitar, respectiv de către persoanele numite în Comisia

Națională de Etică a Managementului Universitar, conform prevederilor art. 1.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

București, 6 noiembrie 2025.

Nr. 6.649.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1037/10.XI.2025

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind autorizarea de funcționare provizorie 

a domeniului de doctorat „Bioinginerie” 

în cadrul Școlii doctorale de Inginerie medicală, 

organizată la Universitatea Națională de Știință 

și Tehnologie Politehnica București 

În conformitate cu prevederile:

— art. 30 alin. (1) și (3), art. 61 și ale art. 240 alin. (2) din Legea

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale Ordinului ministrului educației nr. 3.020/2024 pentru aprobarea

Regulamentului-cadru privind studiile universitare de doctorat, cu modificările

și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.651/2021 privind aprobarea

Metodologiei de evaluare a studiilor universitare de doctorat și a sistemelor

de criterii, standarde și indicatori de performanță utilizați în evaluare;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.236/2021 privind menținerea acreditării

Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica București în vederea

organizării programelor de studii universitare de doctorat, cu modificările

și completările ulterioare,

luând în considerare Adresa Agenției Române de Asigurare a Calității

în Învățământul Superior (ARACIS) nr. 5.056 din 16.10.2025, înregistrată

la Ministerul Educației și Cercetării cu nr. 870/GP din 16.10.2025, prin care

se înaintează Hotărârea Consiliului ARACIS nr. 230/H din 9.10.2025 cu privire

la autorizarea de funcționare provizorie a domeniului de doctorat „Bioinginerie”

în cadrul Școlii doctorale de Inginerie medicală, organizată la Universitatea

Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă autorizarea de funcționare provizorie a domeniului de studii

universitare de doctorat „Bioinginerie”, care se organizează în cadrul Școlii doctorale

de Inginerie medicală din Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica

București. 

Art. 2. — Direcția generală învățământ universitar din cadrul Ministerului

Educației și Cercetării și instituția organizatoare de studii universitare

de doctorat — Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica

București duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării, 

Daniel-Ovidiu David

București, 6 noiembrie 2025.

Nr. 6.651.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645139]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1037/10.XI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.080 850 310

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.650 340

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.480 500

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.050 120

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.190 385

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.895 360

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.345 130

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 165 410 980 2.150 665 1.660 4.150 9.960 21.905

ExpertMO 120 300 745 1.780 3.920 1.175 2.930 7.325 17.575 38.660

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 195 490 1.175 2.575 765 1.915 4.780 11.475 25.240

ExpertMO 145 360 900 2.150 4.720 1.425 3.560 8.900 21.355 46.980

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 145 lei/an


